
Jiho česká univerzita v Českých Bud ějovicích 
 

Pedagogická fakulta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
České Bud ějovice 2007  Petr Samek  



 2 

Jiho česká univerzita v Českých Bud ějovicích 
 

Pedagogická fakulta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Využití multimédií pro výuku 
technického kreslení na 

základní škole 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Vedoucí práce: 

PaedDr. Alena Poláchová 
 Autor: 

Petr Samek  



 3 

Vysoká škola: Jiho česká univerzita 
Fakulta: Pedagogická 

Katedra: fyziky 
Školní rok: 2000/2001 

 
 
 
 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
( PROJEKTU, UM ĚLECKÉHO DÍLA, UM ĚLECKÉHO VÝKONU) 

 
 
 
 

Jméno a p říjmení: Petr Samek  
 

Studijní program: M7503 Učitelství pro 2.stupe ň ZŠ  
 

Studijní obory: Učitelství fyziky pro 2.stupe ň ZŠ 
Učitelství technické výchovy a výpo četní 
techniky pro 2.stupe ň ZŠ   

 
 

Název tématu:  Využití multimédií pro výuku technického 
kreslení na základní škole  

 
 
 
 
 
 

Z á s a d y   p r o   v y p r a c o v á n í : 
 
 

Teoretická část: 
Předběžná teoretická analýza – prostudujte p říslušnou 
literaturu, seznamte se se sou častným stavem poznání dané 
problematiky.  
Schopnost orientace v odborné literatu ře prokažte vyhledá-
ním vhodné literatury pro pot řebu své diplomové práce.  
 
Praktická část: 
Didakticky zpracujte danou problematiku, vytvo řte 
didaktické prost ředky umož ňující efektivní výuku na základ-
ní škole.  
Prakticky ov ěřte vybranou část ve výuce, vyvo ďte záv ěry.  



 4 

Rozsah práce:     50 stran  
 

Rozsah p říloh: 
 

Forma zpracování diplomové práce: tišt ěná  
 

Seznam odborné literatury: 
Odborná literatura není p ředepisována. Schopnost 
orientace v odborné literatu ře a vhodnost jejího výb ěru 
jsou jedním z kritérií hodnocení spln ění diplomového 
úkolu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí diplomové práce:  PaedDr. Alena Poláchová  
       Katedra fyziky 
 
Datum zadání diplomové práce:   2. prosince 2005  
 
Termín odevzdání diplomové práce: 30. dubna 2009  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prof. RNDr. Miroslav Papá ček, CSc. 
 

         d ěkan 
 prof. RNDr. Petr Špatenka, CSc. 

 

        vedoucí katedry          
 
 

V Českých Bud ějovicích dne 2. prosince 2005 



 5 

Anotace: 
 

Diplomová práce obsahuje vybrané kapitoly technické ho 
kreslení vhodné pro výuku na základních školách s o hledem 
na Rámcový vzd ělávací program pro základní vzd ělání, který 
platí od zá ří školního roku 2007/2008. Další částí je návod 
na zpest ření výuky využitím multimédií. Jako ukázku  
a praktickou část diplomové práce jsem vytvo řil multi-
mediální u čebnici, kterou mohou využívat nejen u čitelé p ři 
výuce, ale i žáci k samostudiu nebo si mohou doplni t 
vědomosti, jimž neporozum ěli nebo které p ři hodin ě 
nesta čili zaznamenat.  
 
 
 

Abstrakt: 
 
 This diploma thesis contains selected chapters  
of Engineering Drawing which are suitable for teach ing  
at basic schools in consideration of Rámcový vzd ělávací 
program pro základní vzd ělání which will be valid  
from September 2007. Next part of the thesis serves   
as an instruction to diversify education by using 
multimedia. As practical part of my diploma thesis I have 
created a multimedia course book which can be used not only 
by teachers for teaching, but also by pupils for se lf 
studying. This course book also can help pupils to complete 
their knowledge and to grasp the items which they d id not 
understand during the lessons. 
 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracoval sam ostatn ě, 
pouze s použitím uvedené literatury. 

 
 
.............................. 
             Datum 

 
.......................  

Podpis 



 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Touto formou d ěkuji své vedoucí diplomové práce  
PaedDr. Alen ě Poláchové za odbornou pomoc a p řipomínky  
při zpracování diplomové práce a Mgr. Miroslavu Duško vi  
za cenné rady p ři tvorb ě multimediální u čebnice. 



 8 

Obsah  
 
Úvod ............................................... ..... 10  
1. Technické kreslení na ZŠ ........................ ..... 11  

1.1. Charakteristika ............................... ... 11  
1.2. P řístupy k obsahu a organizaci výuky ............. 11  
1.3. Doporu čené tématické celky ....................... 12  

2. Obsah u čiva technického kreslení pro ZŠ .............. 14  
2.1. Základy rýsování .............................. ... 14  

2.1.1. Rýsovací pom ůcky ............................. 14  
2.1.2. Zásady a správné návyky p ři rýsování ......... 16  
2.1.3. Rýsování rovinných obrazc ů ................... 16  

2.2. Zobrazování prostorových útvar ů .................. 19  
2.2.1. Volné rovnob ěžné promítání ................... 19  
2.2.2. Zobrazování t ěles ............................ 20  
2.2.3. Zobrazování složit ějších t ěles ............... 22  

2.3. Pravoúhlé promítání ........................... ... 23  
2.3.1. Základní pravidla pravoúhlého promítání ..... . 23  
2.3.2. Promítání na dv ě pr ůmětny .................... 24  
2.3.3. Sdružené pr ůměty jednoduchých t ěles .......... 25  
2.3.4. Promítání na t ři pr ůmětny .................... 25  

2.4. Technické výkresy ............................. ... 27  
2.4.1. Normalizace v technickém kreslení ........... . 27  
2.4.2. Druhy a formáty technických výkres ů .......... 27  
2.4.3. Čáry ......................................... 30  
2.4.4. Technické písmo ............................. . 34  
2.4.5. M ěřítko zobrazení ............................ 35  

2.5. Pravidla pro zobrazování strojních sou částí ...... 37  
2.5.1. Pooto čené obrazy ............................. 37  
2.5.2. Pohledy ..................................... . 38  
2.5.3. Řezy ......................................... 39  
2.5.4. Pr ůřezy ...................................... 41  
2.5.5. Tvarové podrobnosti ......................... . 42  

2.6. Kótování výkres ů ve strojírenství ................ 44  
2.6.1. Základní pojmy kótování ..................... . 44  
2.6.2. Zásady kótování ............................. . 44  
2.6.3. Kreslení kót ................................ . 45  
2.6.4. Pravidla pro kreslení hrani čících zna ček ..... 47  
2.6.5. Zapisování a umis ťování kót .................. 48  
2.6.6. Kótování zkosených hran ..................... . 49  
2.6.7. Kótování oblouk ů ............................. 50  
2.6.8. Kótování polom ěr ů ............................ 50  
2.6.9. Kótování pr ůměr ů ............................. 51  

2.7. Technické výkresy ve stavebnictví ............. ... 52  
2.8. Technické výkresy a po číta če ..................... 54  

3. Multimédia ve výuce na ZŠ ....................... ..... 56  
3.1. Multimédia a jejich vlastnosti ................ ... 56  
3.2. Jak vytvo řit multimediální CD-ROM ................ 57  
3.3. Využití multimédií ve výuce ................... ... 58  
3.4. Využití multimédií k samostudiu ............... ... 59  
3.5. Zásady p ři tvorb ě multimediálního produktu ....... 59  



 9 

4. Využití multimédií  p ři výuce technického kreslení ... 60  
4.1. Multimediální prezentace ...................... ... 60  
4.2. Výuková videa ................................. ... 61  
4.3. Multimediální u čebnice ........................... 61  

5. Záv ěr ................................................ 63  
Použitá literatura ................................. ..... 65  



 10 

Úvod 
 

Téma své diplomové práce Využití multimédií pro výu ku 
technického kreslení na základní škole, jsem si vyb ral 
proto, že m ě toto téma zajímá a také jsem se jím zabýval 
již  na st řední škole. Mým cílem je vytvo řit diplomovou 
práci, která by mohla sloužit v praxi jako návod u čitel ům 
technického kreslení na využití multimédií a výpo četní 
techniky vhodné pro výuku.  
 

Využití v ní naleznou i žáci, kterým pomáhá lépe 
objasnit dané problémy a ucelit si v ědomosti získané  
při hodin ě. Diplomovou práci lze využít také k samostudiu. 
Je rozd ělena na teoretickou a praktickou část. Praktickou 
částí je multimediální u čebnice na p řiloženém CD-ROMU. 
 

V teoretické části jsem zpracoval minimální rozsah 
učiva, který by m ěl u čitel ovládat a zárove ň byl vhodný  
pro výuku na základní škole. P řihlížel jsem k u čebním 
osnovám pro základní školu a skute čnost, že od zá ří 
školního roku 2007/2008 bude zaveden do škol Rámcov ý 
vzd ělávací program pro základní vzd ělávání (dále RVP ZV), 
podle n ěhož budou mít u čitelé v ětší volnost p ři vybírání 
obsahu u čiva a mohou podle zájmu žák ů zvolit vhodné u čivo. 
Zárove ň je nutné dodržovat platné normy stanovené  
pro technické kreslení a časovou dotaci. V sou časnosti je 
technické kreslení volitelný p ředmět, který má za úkol 
připravit žáky základních škol na další studium a nau čit je 
základním znalostem a dovednostem tohoto technickéh o oboru. 
 

Jako praktickou část jsem vytvo řil multimediální 
učebnici, která by m ěla sloužit u čiteli jako pom ůcka  
při výuce technického kreslení a žák ům při samostudiu. 
Kapitoly jsou rozd ěleny podle jednotlivých témat, které 
obsahují názorné obrázky, ukázky jednotlivého u čiva a jeho 
využití v praxi. Multimediální u čebnice je spustitelná  
na po číta či, který má jednotku CD-ROM. 



 11 

1. Technické kreslení na ZŠ 
 
 V sou časnosti se na základních školách s technickým 
kreslením setkáme v p ředmětu Praktické činnosti a také jako 
samostatný volitelný p ředmět, který navšt ěvují hlavn ě žáci, 
kte ří mají zájem o technické obory. Výuka a rozsah u čiva 
musí být p řizp ůsobeny osnovám pro základní školu a RVP ZV, 
který vymezuje klí čové kompetence každému p ředmětu. 
 

1.1. Charakteristika 
 

Technické kreslení výrazn ě p řispívá k rozvoji 
prostorové p ředstavivosti, p řesnosti a pe člivosti žák ů. Ti 
by m ěli zvládnout základy technického kreslení, které 
využijí nejen pro další studium, ale p ředevším  
pro praktický život. Nau čí se používat rýsovací pom ůcky, 
rýsovat tužkou, používat šablony, popisovat technic kým 
písmem, zobrazovat t ělesa do roviny a modelovat t ělesa  
ze zadaných obraz ů.  
 
 Vycházím z kompetencí uvedených v RVP ZV. Klí čové 
kompetence p ředstavují souhrn v ědomostí, dovedností, 
schopností, postoj ů a hodnot d ůležitých pro osobní rozvoj  
a uplatn ění každého člena spole čnosti. K utvá ření  
a rozvíjení kompetencí musí sm ěřovat a p řispívat veškerý 
vzd ělávací obsah, aktivity a činnosti, které ve škole 
probíhají. 
 
 Obsah základního vzd ělání je v RVP ZV [7] orienta čně 
rozd ělen do vzd ělávacích oblastí. Technické kreslení je 
zmín ěno v oblasti Člov ěk a sv ět práce, kde jsou uvedeny 
očekávané výstupy: 
 

� Práce s technickým materiálem  – žák užívá technickou 
dokumentaci, p řipraví si vlastní jednoduchý ná črt 
výrobku.  

 
� Design a konstruování  – žák sestaví podle návodu, 

náčrtu, plánu, jednoduchého programu daný model. 
 

1.2. P řístupy k obsahu a organizaci výuky 
 

Učitel má možnost vybrat u čivo podle vlastního uvážení 
s ohledem na konkrétní situaci ve t říd ě. 
 
 P ři výuce technického kreslení by m ěl u čitel využívat 
především samostatnou aktivní práci žák ů p ři řešení 
zadaných cvi čení a úloh (nejen rýsování, ale i modelování). 



 12 

Postupn ě provádí nácvik pot řebných činností a vede žáky  
k řešení úloh komplexn ější povahy. Žáci by m ěli samostatn ě 
vypracovat v pr ůběhu výuky ná črty a schémata, které mohou 
být vyhotoveny pouze tužkou. Náro čnost by m ěl u čitel 
přizp ůsobit úrovni žák ů ve t říd ě. 
 

Pokud je škola vybavena vhodnou výpo četní technikou, 
nebo má-li škola možnost zajistit jiným zp ůsobem ukázku 
počíta čové grafiky, je d ůležité seznámit žáky s touto 
progresivní metodou technického kreslení. 
 

1.3. Doporu čené tématické celky 
 
 V této kapitole jsou uvedeny tématické celky, kter é 
jsou vhodné pro výuku na základní škole a jsou zpra covány 
podle vzd ělávacího programu [8] vypracovaném Ministerstvem 
školství, mládeže a t ělovýchovy. 
 
Základy rýsování 

 
Pomůcky a materiály pro rýsování a jejich užití, druhy 

čar a jejich užití, rýsování čar tužkou i tuší, technické 
písmo (s užitím šablony i od ruky), rýsování rovnob ěžek  
a kolmic (i s dv ěma trojúhelníky), rýsování obdélník ů  
a čtverc ů, rýsování pravidelných mnohoúhelník ů (p ěti-
úhelník, šestiúhelník, osmiúhelník). 
 
Zobrazování prostorových útvar ů do roviny - promítání 
 

Volné rovnob ěžné promítání, základní pravidla volného 
rovnob ěžného promítání, zobrazení krychle, kvádr ů  
a hranol ů, zobrazení jehlan ů, válc ů a t ěles z nich 
složených, ná črty. 
 

Pravoúhlé promítání na dv ě vzájemn ě kolmé pr ůmětny. 
Základní pravidla pravoúhlého promítání, sdružené p r ůměty 
hranolu a válce, sdružené pr ůměty jehlanu, kužele a koule, 
sdružené pr ůměty komolého kužele a komolého jehlanu, 
sdružené pr ůměty jednoduchých t ěles složených z t ěchto 
základních t ěles. 
 

Pravoúhlé promítání na t ři vzájemn ě kolmé pr ůmětny, 
nárys, bokorys, p ůdorys, sdružené pr ůměty jednoduchých 
t ěles (složených ze základních t ěles), k jejichž zobrazení 
neposta čí pouze dva sdružené pr ůměty. 
 

Modelování a ur čování t ěles podle zadaných dvou nebo 
t ří sdružených pr ůmět ů. 
 



 13 

Technické výkresy 
 

Druhy a formáty technických výkres ů, m ěřítko 
zobrazení, technické zobrazení jednoduchých sou částí, 
kreslení řezů, kótování výkres ů ve strojírenství, základní 
pravidla kótování ve stavebnictví, čtení technických 
náčrt ů. 
 
Vytvá ření technických výkres ů pomocí po číta če 
 

Seznámení se základními po číta čovými programy  
pro technické kreslení a konstrukci. Technické výkr esy  
v rovin ě, prostorové výkresy. Zv ětšování, zmenšování, 
vý řezy. Ukázky technických projekt ů jako prostorových 
model ů s možností procházet návrhem, sledovat ho z r ůzných 
pohled ů, úhl ů apod. 



 14 

2. Obsah u čiva technického kreslení pro 
ZŠ 
 
 Obsah u čiva této kapitoly jsem vybral podle 
nastudované literatury Veselík – Veselíková [14]  
a dopl ňoval Klete čkou – Fo řtem [6], Holoubkem, Leinveberem 
a Šverclem [5], Veselovským [15], K řížem [9], a u čebnicemi 
praktických činností autor ů Rádl a kol. [13], Mošna a kol. 
[10] [11]. 

2.1. Základy rýsování 
 
 Technický výkres musí být zcela jednozna čný, proto 
konstruktér p ři jeho vytvá ření musí dodržovat p ředem 
stanovená a závazná pravidla. 
 
 Chceme-li správn ě zhotovit technický výkres, musíme 
mít k dispozici správné rýsovací pom ůcky, um ět s nimi 
správn ě zacházet a musíme znát základní pravidla technic-
kého kreslení.  
 

2.1.1. Rýsovací pom ůcky 
 
 Základní pot řebou pro tvorbu správného výkresu je 
tužka . Pro kreslení technických výkres ů se doporu čují 
jednozna čně mikrotužky, u kterých nemusíme ost řit tuhu. 
Nevýhodou je, že pro čáry r ůzné tlouš ťky budeme pot řebovat 
i mikrotužku s odpovídajícím pr ůměrem tuhy.  
 
 Dalším druhem je padací mechanická tužka. U ní mus íme 
tuhu pr ůběžně ost řit. Špi čka tuhy se ost ří šikmo.  
Pro ost ření tuhy tímto zp ůsobem, musíme mít brousítko , 
které lze nahradit malým kouskem velmi jemného brus ného 
papíru. 
 
 U tužek je nejd ůležit ější tuha. Pro technické kreslení 
se používají tuhy r ůzné tvrdosti, které se ozna čují písmeny 
B, HB, F, H anebo číslicí s písmenem 2B, 3H, 4H, 5H. Stupn ě 
tvrdosti a ozna čení jednotlivých typ ů tužek s jejich 
použitím jsou uvedeny v tabulce 1. 
 

Stupe ň 
tvrdosti  0

,0
0

 

0
,7

5
 

1
,5

0
 

2
,0

0
 

2
,2

5
 

2
,5

0
 

3
,0

0
 

3
,5

0
 

4
,0

0
 

4
.5

0
 

5
,0

0
 

5
,5

0
 

Označení  5B 4B 3B 2B B HB F H 2H 3H 4H 5H 

Použití  
grafické a 

výtvarné práce 
náčrtky a školní 

práce 
technické 

výkresy 
Tabulka 1: Stupn ě tvrdosti tuhy a jejich použití 



 15 

 Měkké tuhy řady B se používají p řevážn ě pro grafické 
účely a k technickému kreslení se nehodí. Pro kreslen í 
návrh ů, skic a vytahování obrysových hran jsou ur čeny tuhy 
HB, F a H. Nejtvrdší tuhy 2H, 3H 4H a 5H se používa jí  
k vytahování tenkých kótovacích čar, os, vynášecích čar 
apod. 
 
 K rýsování p římek, úse ček a k m ěření jejich délek se 
používá pravítko . Vhodné pro technické kreslení je pravítko 
o délce 30 cm, protože kratší se nehodí a delší je pot řebné 
pouze p ři kreslení v ětších výkres ů. 
 
 Pro rýsování kolmic, rovnob ěžek, p římek, úse ček 
a k vytahování obrys ů používáme trojúhelník . Trojúhelníky 
mohou být rovnoramenné (s úhly 90°, 45° a 45°) s ry skou 
nebo nerovnoramenné (s úhly 90°, 60° a 30°). 
 
 K rýsování kružnic, kruhových oblouk ů a zaoblených 
hran se používá kružidlo . Kružidla mívají hrot se dv ěma 
rozdíln ě zabroušenými konci. Tuha má mít správný stupe ň 
tvrdosti 2B, 2H, 4H, 5H a musí být nabroušena stejn ým 
způsobem jako tuha u tužky.  

 
Rýsování kružnic a kruhových oblouk ů s malým pr ůměrem 

pomocí kružidla je obtížné a n ěkdy dokonce nemožné.  
Pro tento ú čel poslouží šablony . Šablony často slouží  
ke kreslení hlav šroub ů, schematických zna ček apod. 
 
 K popisování technických výkres ů se velmi často 
používají šablony normalizovaného technického písma . 
 
 Pro vykreslování nejr ůznějších k řivek je pot řebné 
křivítko . K řivítka se vyráb ějí pevná i ohebná. 

Obrázek 1: Správné broušení tuhy kružidla  



 16 

 
 Nepostradatelnou pom ůckou pro rýsování je st ěrací pryž 
(guma) . St ěrací pryž by m ěla být co nejšetrn ější k papíru, 
aby nenarušila jeho povrch. 
 
 Pro technické kreslení se používá bílý kladívkový 
papír  r ůzné velikosti. Pro kreslení tuší se používá také 
pr ůsvitný pauzovací papír . 

2.1.2. Zásady a správné návyky p ři rýsování 
 
 P ři rýsování technického výkresu je d ůležité dodržovat 
správné hygienické návyky: 
 

� Před rýsováním výkres ů umyjeme nejen trojúhelník 
a pravítko ale i své ruce. 

 
� Kreslíme-li tužkou, dáváme si pozor, abychom 

narýsované čáry nerozmázli rukou nebo posouváním 
trojúhelníku. 

 
� Při kreslení tuší je t řeba, p řed p řípadným posunem 

pravítka resp. trojúhelníku vy čkat, až tuš zaschne. 
Z uvedených d ůvod ů se technické výkresy kreslí 
zpravidla od shora dol ů a zleva doprava. 

 
� Při kreslení dáváme p řednost dennímu sv ětlu. Kreslíme-

li p ři um ělém osv ětlení, výkres musí být osv ětlen celý 
a zcela rovnom ěrn ě. 

 
� Kreslení technických výkres ů vyžaduje klid, pe člivost, 

důslednost, p řesnost a po řádek. 
 

2.1.3. Rýsování rovinných obrazc ů 
 
 S rovinnými obrazci se setkáme již na prvním stupn i 
základní školy. Jde nejprve o trojúhelník, čtverec, 
obdélník nebo kružnici. Pozd ěji ve vyšších ro čnících se 
učíme narýsovat i další rovinné obrazce - koso čtverec, 
kosodélník, lichob ěžník apod. 
 
 Všechny pravidelné n-úhelníky mají spole čné to, že se 
jimi dá opsat kružnice.  Této vlastnosti se využívá  
při jejich konstrukci. Opsanou kružnici rozd ělíme  
na p říslušný po čet stejných díl ů. Dále je uveden postup 
konstrukce nejpoužívan ějších n-úhelník ů: 
 
 
 



 17 

Osmiúhelník 
 

� Narýsujeme kružnici k  se st ředem S. Sestrojíme vzáje-
mně kolmé osy o1 a o2, které rozd ělí kružnici na čty ři 
stejné díly. Pr ůsečíky os s kružnicí k  ozna číme 
písmeny A, C, E  a G. 

 
� Sestrojíme osy o3 a o4, 

které p ůlí vrcholové úhly 
svírané osami o1 a o2. 

 
� Pr ůsečíky os o3 a o4  

s kružnicí k ozna číme B, D, 
E a H (obrázek 2). 

 
� Spojením bod ů A, B, C, D, 

E, F, G  a H narýsujeme 
pravidelný osmiúhelník. 

 
Šestiúhelník 
 

� Narýsujeme kružnici k  se st ředem S. Sestrojíte osu o1 
a její pr ůsečíky s kružnicí 
k  ozna číte A a D. 

 
� Do kružítka vezmeme polom ěr 

kružnice k a opíšeme 
kruhové oblouky se st ředem 
v bodech A a D. Jejich 
pr ůsečíky s kružnicí k  
ozna číme B, C, E  a F 
(obrázek 3). 

 
� Po spojení bod ů A, B, C, D, 

E a F vznikne pravidelný 
šestiúhelník. 

 
Pětiúhelník 
 

� Narýsujeme kružnici k   
se st ředem S. Poté sestro-
jíme vzájemn ě kolmé osy ol  
a o2.  Jeden pr ůsečík osy o1 
s kružnicí k  ozna číme A  
a druhý pr ůsečík osy o2  
s kružnicí k  ozna číme X. 

 
� U úse čky SX nalezneme st řed 

a ozna číte ho O. 
 

Obrázek 2: Osmiúhelník  

Obrázek 3: Šestiúhelník  

Obrázek 4: P ětiúhelník 



 18 

� Opíšeme kruhový oblouk  
se st ředem O a polom ěrem OA. Pr ůsečík kruhového 
oblouku s osou o2 ozna číme Y. 

 
� Vezmeme do kružítka délku úse čky AY (obrázek 4) 

a opsáním kruhových oblouk ů postupn ě sestrojíme body 
B, C, D  a E,  které rozd ělí kružnici k  na p ět stejných 
díl ů. Spojením t ěchto bod ů získáme pravidelný 
pětiúhelník. 



 19 

2.2. Zobrazování prostorových útvar ů 
 
 Pro zobrazování t ěles do roviny existují r ůzné 
zobrazovací metody, pro základní školu nám posta čí dv ě 
nejd ůležit ější: 
 

� Volné rovnob ěžné promítání 
 

� Pravoúhlé promítání 
 

2.2.1. Volné rovnob ěžné promítání 
 
 Volné rovnob ěžné promítání je jeden z nej čast ěji 
používaných a zárove ň nejjednodušších zp ůsob ů zobrazení 
prostorových útvar ů do jedné roviny. Umož ňuje vy číst 
základní vlastnosti zobrazeného útvaru, jako je vel ikost, 
tvar a vzájemná poloha jeho částí.  
 

� Rovina, v níž se nachází obraz (pr ůmět) prostorového 
útvaru, se nazývá pr ůmětna .  

 
� Přímka, která ur čuje sm ěr promítání se nazývá 

promítací p římka . 
 

� Rovina, která je rovnob ěžná s promítací p římkou, se 
nazývá promítací rovina . 

 
� Pr ůsečík promítací p římky vedené z ur čitého bodu 

prostorového útvaru s pr ůmětnou se nazývá pr ůmět . 
 

� Rovnoběžné promítání je ur čeno pr ůmětnou a sm ěrem 
promítání (promítací p římkou). 

 
Obrázek 5: Volné rovnob ěžné promítání 



 20 

 
 Nevýhody volného rovnob ěžného promítání: 
 

� Při zobrazování složit ějších t ěles, strojních 
sou částí, stavebních celk ů apod., které mají 
neviditelné hrany, by byl kótovaný obraz p řepln ěn 
čarami. Výkres by se stal nesrozumitelným. 

 
� Kružnice, které neleží v pr ůčelných rovinách, se 

promítají jako elipsy. 
 

� Hrany ležící v nepr ůčelných rovinách se zkracují, což 
zkresluje skute čný tvar t ěles. 

 
Základní pravidla volného rovnob ěžného promítání: 

 
� V rovnob ěžném promítání je pr ůmětem bodu zase bod. 

 
� Pr ůmětem p římky, která je rovnob ěžná se sm ěrem 

promítání, je bod. Pr ůmětem p římky, která není 
rovnob ěžná se sm ěrem promítání, je p římka. 

 
� Pr ůmětem roviny rovnob ěžné se sm ěrem promítání 

(promítací roviny) je p římka. Pr ůmětem roviny 
r ůznob ěžné se sm ěrem promítání je celá pr ůmětna. 

 
� V rovnob ěžném promítání se rovnob ěžnost p římek 

(úse ček) zachovává. 
 
 Pr ůměty rovnob ěžných a shodných úse ček ležících  
na p římkách, které nemají sm ěr promítání, jsou rovnob ěžné 
a shodné úse čky. 
 
 Rovnob ěžným pr ůmětem obrazce, který leží v rovin ě 
rovnob ěžné s pr ůmětnou, je obrazec s ním shodný. 
 

2.2.2. Zobrazování t ěles 
 
 Často pot řebujeme zobrazit t ělesa tak, aby jejich 
výkresy byly srozumitelné i pro neodborníky. K tomu to ú čelu 
se hodí volné rovnob ěžné promítání. 
 
 Roviny, které jsou rovnob ěžné s pr ůmětnou, se nazývají 
pr ůčelné roviny. Aby zobrazení t ěles bylo snadné a jejich 
obrazy jednoduché, zobrazujeme je v tzv. pr ůčelných 
polohách, to znamená, že do pr ůčelných rovin umís ťujeme 
geometrické prvky t ěles nap ř. st ěnu u krychle nebo kvádru, 
hranu podstavy u jehlanu, pop ř. t ělesovou výšku u kuželu. 
 



 21 

 St ěny, resp. hrany t ěles, které jsou kolmé k pr ůmětn ě, 
se zobrazují podle zvoleného sm ěru promítání. Zpravidla si 
volíme takový sm ěr, aby obrazy hran t ěles kolmých  
k pr ůmětn ě svíraly s vodorovným sm ěrem úhel 45°. Délky hran 
se v takovém p řípad ě zkracují na polovinu jejich skute čné 
velikosti. 

 
 Aby zobrazení t ěles bylo názorné, vytahují se 
viditelné hrany plnou tlustou čarou, neviditelné hrany 
tenkou čárkovanou čarou.  Viditelnost hran závisí na tom, 
odkud se na t ěleso díváme. 
 
 Zobrazíme-li jako viditelnou horní a pravou bo ční 
st ěnu krychle (p řední st ěna je viditelná vždy), vznikne 
nadhled zprava  (obrázek 7a), který se pro zobrazování t ěles 
používá nej čast ěji. P ři zviditeln ění horní a levé st ěny 
bude krychle zobrazena v nadhledu zleva  (obrázek 7b). Mén ě 
často se používá podhled zleva  (obrázek 7c) a zprava  
(obrázek 7d). 
 

Obrázek 6: Volné rovnob ěžné promítání t ěles 

 
      a)               b)         c)             d)  

 

Obrázek 7: Zobrazení kvádru v r ůzných pohledech  



 22 

 
       a)              b)               c)     

 

Obrázek 8: R ůzná zobrazení t ělesa 

2.2.3. Zobrazování složit ějších t ěles 
 
 Složit ější t ělesa se zpravidla skládají z jednoduchých 
t ěles. 
 
 P ři zobrazování složit ějších t ěles je n ěkdy obtížné 
představit si p říslušné t ěleso p řed sebou a ur čit, které 
hrany budou viditelné a které neviditelné. Z tohoto  d ůvodu 
je dobré, když si p řed narýsováním pr ůmětu t ělesa ud ěláme 
náčrtek od ruky, v n ěmž si ujasníme zp ůsob zobrazení t ělesa 
včetn ě postupu a viditelnost jeho hran. 
 
 U složit ějšího t ělesa je d ůležité, v jaké poloze jej 
budeme znázor ňovat (jaká st ěna bude v pr ůčelné poloze). 
Těleso bychom m ěli znázor ňovat vždy v takové poloze, aby 
jeho zobrazení bylo jednozna čné.  Je-li k dispozici takových 
poloh více, p řihlížíme k tomu, jak obtížné bude jeho 
zobrazení ve zvolené poloze (obrázek 8). 
 

 



 23 

2.3. Pravoúhlé promítání 
 
 Pro technické výkresy je výhodn ější zobrazení, které 
dává n ěkolik obraz ů téhož p ředmětu, což se m ůže na první 
pohled zdát složit ější. Tento zp ůsob zobrazování se nazývá 
pravoúhlé promítání .  
 

Výhody pravoúhlého promítání : 
 

� Převážná část ur čujících rozm ěr ů (hran) na obrazech 
t ěles se rovná skute čným velikostem (pop ř. jsou 
zmenšeny nebo zv ětšeny dle zvoleného m ěřítka). 

 
� Obrazy t ěles jsou jednodušší než p ři zobrazování  

ve volném rovnob ěžném promítání. 
 

� Obrazy t ěles se snadno sestrojují.  
 

� Obrazy t ěles lze p řehledn ě kótovat. 
 
 Pravoúhlé promítání má však také své nevýhody. Obr azy 
t ěles jsou sice jednodušší, ale vyžadují od konstrukt éra, 
kreslí ře i d ělníka zvýšenou p ředstavivost. 
 

2.3.1. Základní pravidla pravoúhlého promítání 
 
 P ři pravoúhlém promítání se t ělesa zobrazují na dv ě 
nebo na t ři na sebe navzájem kolmé pr ůmětny. Svislá 
pr ůmětna se ozna čuje I. průmětna, vodorovnou pr ůmětnu 
budeme ozna čovat II. průmětna a svislou pr ůmětnu kolmou  
k I.  i II.  pr ůmětn ě ozna čujeme III. Průmětna. (obrázek 9). 
 

Pr ůmětny se navzájem protínají ve t řech pr ůsečnicích, 
které se nazývají osy.  
 

� Osa x  je pr ůsečnicí I. a II. pr ůmětny . 
 

� Osa y  je pr ůsečnicí II. a III. pr ůmětny . 
 

� Osa z  je pr ůsečnicí I. a III. pr ůmětny . 
 

Všechny osy jsou na sebe navzájem kolmé a procházej í 
spole čným bodem O. 
 
 
 
 



 24 

Promítáním t ěles do t ěchto t ří pr ůměten dostaneme 
následující pr ůměty:  
 

� Pohled zep ředu  - pr ůmět t ělesa do I. Pr ůmětny ukazuje, 
jak t ěleso vidíme, díváme-li se na n ěj jedním okem 
zep ředu.  

 
� Pohled shora  - pr ůmět t ělesa do II. pr ůmětny  ukazuje, 

jak dané t ěleso vidíme p ři pohledu shora.  
 

� Pohled zleva  - pr ůmět t ělesa do III. pr ůmětny  ukazuje, 
jak zobrazované t ěleso vidíme p ři pohledu z boku, 
přesn ěji zleva. 

 
 V n ěkterých p řípadech k jednozna čnému znázorn ění 
(zakótování) t ělesa sta čí nakreslit jen dva pohledy, pop ř. 
jen jeden jediný pohled. 

 

2.3.2. Promítání na dv ě pr ůmětny 
 
 Protože pro nakreslení obou pr ůmět ů máme k dispozici 
jen jednu rovinu (papír v sešit ě nebo tabuli), ztotožníme 
I. pr ůmětnu  s rovinou v sešit ě a II. pr ůmětnu  oto číme 
(sklopíme) kolem osy x  do I. pr ůmětny . 
 
 Obraz pohledu zep ředu se nachází nad osou x a obraz 
pohledu shora najdeme pod osou x.  Takto uspo řádané obrazy 
pr ůmět ů nazýváme sdružené pr ůměty . Sdružené pr ůměty téhož 
bodu leží na kolmici k ose x . 

 
Obrázek 9: Pravoúhlé promítání 



 25 

Obrázek 11: Zobrazení pr ůměten 

 
 Aby sdružené pr ůměty byly 
skute čně co nejjednodušší, 
nezvýraz ňujeme do nich polohu 
odpovídajících si bod ů a do-
konce se do nich nekreslí ani 
osa x .  
 

2.3.3. Sdružené pr ůměty 
jednoduchých t ěles 
 
 T ělesa, se kterými se 
setkáme v praktickém život ě, 
mají zpravidla složit ější tvar 
než základní t ělesa. Složit ější 
t ělesa se často skládají  
ze základních t ěles 
(obrázek 10). 
 
 Sestrojování pr ůmět ů t ěles 
je d ůležité. Mnohdy je obtížné  
představit si z narýsovaných 
pr ůmět ů znázorn ěné t ěleso. 
 

2.3.4. Promítání na t ři pr ůmětny 
 
 U složit ějších sou částí se m ůže stát, že pro jejich 
jednozna čné zobrazení nebudou dva pohledy sta čit nebo by se 
obtížn ě podle nich t ěleso p ředstavovalo. V takovém p řípad ě 
se k zobrazení t ělesa používá i III. průmětna (obrázek 11). 
 
 Pohled zleva   
se kreslí vpravo  
od pohledu zep ředu  
a je s ním ve stejné 
výši. 
 

Pro lepší orien-
taci jsou zakresleny  
i osy odd ělující jed-
notlivé pr ůmětny.  

 
Do sdružených 

pr ůmět ů se samoz řejm ě 
osy ani jiné p řeby-
te čné čáry nekreslí 
(obrázek 12). 
 

 
Obrázek 10: Zobrazování 

složit ějších t ěles  



 26 

 

 
Obrázek 12: Promítání t ělesa na t ři pr ůmětny 



 27 

2.4. Technické výkresy 
 

Technický výkres  je dorozumívacím prost ředkem mezi 
konstruktérem a d ělníkem, proto musí být dodržena ur čitá 
pravidla, aby nedošlo k jeho rozdílnému výkladu. Ta to 
pravidla ur čuje norma. 
 

Normy zavád ějí jednotnost v technickém kreslení. 
Důležité je v ědět, co je normováno. 
 
 Jedna ze základních podmínek pro úsp ěšné vytvo ření 
technického výkresu je správné znázorn ění nejr ůznějších 
t ěles. Technický výkres však obsahuje i další informa ce, 
kterým musí rozum ět nejen ten, kdo výkres kreslí, ale  
i ten, kdo jej čte, proto existuje univerzální dohoda tzv. 
normy . 
 

2.4.1. Normalizace v technickém kreslení 
 
 Norem je obrovské množství a lze je rozt řídit podle 
r ůzných hledisek. Podle toho, na jaké úrovni vznikají   
a jak širokou mají platnost, existují normy: 
 

� mezinárodní (ISO) 
 

� regionální evropské (EN) 
 

� české ( ČSN) 
 

� podnikové (PN)  
 
 Každá norma má své ozna čení, které se skládá 
z n ěkolika písmen ur čujících její druh a šestimístného 
čísla (t řídicího znaku), nap ř. ČSN 01 3110. 
 

2.4.2. Druhy a formáty technických výkres ů 
 

Podle zp ůsobu provedení rozlišujeme výkresy: 
 

� Náčrt  (skica), kreslí se zpravidla od ruky  
na libovolný formát papíru, bez úplného kótování a bez 
ohledu na m ěřítko. Obvykle slouží jako podklad pro 
vyhotovení originálu. 

 
� Originál , je výkres zobrazující ur čitou sou část nebo 

skupinu sou částí (výkresy sestavení) v ur čitém 
měřítku. Je nakreslený na papír normalizovaného 



 28 

             a)                             b) 
 

Obrázek 13: Technické výkresy 

formátu, obsahuje všechny p ředepsané údaje a je 
archivován. 

 
� Kopie , která se zhotovuje okopírováním originálu 

a slouží jako podklad pro výrobu. 
 
 Rozměry list ů ur čených pro kreslení technických 
výkres ů ve všech oblastech pr ůmyslu p ředepisuje norma. 
Základním formátem je formát ozna čený A 0 ( čte se A nula), 
který má plochu 1 m 2. Další formáty vznikají p ůlením 
delších stran (obrázek 13a). 

 Nahlédneme-li do normy p ředepisující formáty technic-
kých výkres ů, najdeme v ní údaje (tabulka 2). Ta však není 
úplná, protože norma obsahuje i tzv. prodloužené fo rmáty, 
se kterými se ve škole nesetkáváme. Jde nap říklad o formát 
A5, který je také normovaný, ale používá se pouze  
ve zvláštních p řípadech. 
 
Formáty A0 A1 A2 A3 A4 

Rozměry 
841 x 
1 189 

594x841 420 x 592  297 x 420  210x297  

Tabulka 2: Normalizované formáty výkres ů 
 
 P ři samotném kreslení m ůžeme výkresový list 
příslušného formátu nato čit na výšku nebo na ší řku. Norma 
připouští ob ě možnosti. V České republice se b ěžně 
používají všechny formáty (z praktických d ůvod ů) na ší řku. 
Výjimku tvo ří pouze formát A4. 
 
 Zobrazovaná sou částka by se m ěla kreslit v poloze,  
ve které se bude vyráb ět, nebo v poloze funk ční. 
 



 29 

 Mezi rámcem kreslicí plochy, který se kreslí souvi slou 
tlustou čarou, a okrajem o říznutého listu musí být ponechán 
lem, jehož doporu čené ší řky jsou: 
 

� 20 mm pro formáty A0 a A1 
 

� 10 mm pro formáty A2, A 3 a A4 
 
 Zna čky pro o říznutí výkresu se kreslí čarou tlouš ťky 
2 mm s délkami ramen nejmén ě 10 mm (obrázek 13b). 
 
 Norma pro technický výkres p ředepisuje ješt ě st ředící 
zna čky, orienta ční zna čky, porovnávací m ěřítko a sou řadni-
covou sí ť. 
 
 Popisové pole se umis ťuje zpravidla do pravého dolního 
rohu na ráme ček kreslicí plochy. Jeho obsah je  
z v ětší části interní záležitostí podniku, protože norma 
jeho obsah vymezuje pom ěrn ě voln ě. Popisové pole musí 
obsahovat ozna čení dokumentu (registra ční nebo eviden ční 
číslo, název dokumentu se jménem a název nebo logo 
zákonného vlastníka). Umíst ění t ěchto polí je v popisovém 
poli p řesn ě ur čeno (obrázek 14).  
 
 Pro základní školu sta čí mnohem jednodušší popisové 
pole, které obsahuje pouze základní údaje (obrázek 15). 

 
Obrázek 14: Popisové pole 

 

 
Obrázek 15: Popisové pole pro základní školu  



 30 

2.4.3. Čáry 
 
 Podobu čar, které se v technickém výkresu mohou 
objevit, p ředepisuje norma.  
 
 Základními typy čar jsou: 
 

� plná  (souvislá) 
 

� přerušovaná  ( čárkovaná, te čkovaná) 
 

� st řídavá  ( čerchovaná) 
 
 Na technických výkresech se m ůžeme setkat s v ětším 
množstvím druh ů čar, pro které má norma p řesný název 
(tabulka 3).  
 

Název Zobrazení 

souvislá  

čárkovaná  
čárkovaná s dlouhými 

mezerami  

čerchovaná s dlouhými 
čárkami  

čerchovaná se dv ěma 
te čkami  

čerchovaná se t řemi 
te čkami  

te čkovaná  

čerchovaná s čárkami  
čerchovaná se dv ěma 

čárkami  

Tabulka 3: Druhy čar 
 
 V technických výkresech se používají nejen r ůzné druhy 
čar, ale také r ůzné tlouš ťky. Tlouš ťky čar, které povoluje 
norma jsou uvedeny v tabulce 4. 
 

Tlouš ťka 
čáry 
(mm) 0

.1
3

 

0
,1

8
 

0
,2

5
 

0
,3

5
 

0
,5

 

0
,7

 

1
,0

 

1
,4

 

2
,0

 

Tabulka 4: Normalizované tlouš ťky čar 
 
 Pro technický výkresech se zpravidla používají čáry 
jen s t řemi r ůznými tlouš ťkami - čáry tenké, tlusté a velmi 



 31 

tlusté . Tlouš ťka základní čáry (tlusté) se volí podle 
formátu výkresu a složitosti obrazu. Z ní se pak v poměru 
4:2:1 odvozují tlouš ťky ostatních čar. Na jednom výkresu 
tak m ůžeme ur čitou tlouš ťku čáry používat pro tenké čáry  
a na jiném výkresu pro čáry tlusté, pop ř. velmi tlusté. 
 
 Norma nedává moc volnosti ani p ři kreslení prvk ů 
přerušovaných čar (te ček, čárek i mezer). Délky prvk ů 
r ůzných typ ů čar, které závisí na tlouš ťce čáry jsou 
uvedeny v tabulce 5. Tlouš ťku čáry jsme ozna čili d. 
 

Prvek čáry Délka prvku 

te čka 0,5 d 

mezera 3,0 d 

krátká čárka 6,0 d 

čárka 2,0 d 

dlouhá čárka 24,0 d 

dlouhá mezera 18,0 d 
Tabulka 5: Délky čar 

 
 Kříží-li se čáry čárkované nebo čerchované , pop ř. 
čerchovaná či čárkovaná čára se souvislou čarou, musí být 
jejich p řekřížení zakresleno tak, aby se vždy k řížily pouze 
čáry, nikoli te čky nebo mezery  (obrázek 16). 

 
 Velmi podobným zp ůsobem se znázor ňují p řípady, kdy 
dochází ke styku dvou či více čar. Čáry se nesmí dotýkat 
nebo spojovat mezerami (obrázek 17). U te čkovaných čar musí 
být v bod ě dotyku vždy te čka. 
 
 
 Pro výkresy ve stavebnictví platí podobná pravidla , 
ale v n ěkterých p řípadech se p řece jen liší. 
 
 Všechny čáry stejné d ůležitosti musí mít na celém 
výkresu stejnou tlouš ťku . Pro všechny obrazy to znamená, že 
pokud zvolíme pro obrysové čáry tlouš ťku nap ř. 1 mm, pak 
touto tlouš ťkou musí být nakresleny všechny tlusté čáry. 

Obrázek 1 6: K řížení r ůzných druh ů čar  



 32 

  
V tabulce 6 najdeme stru čný p řehled použití r ůzných 

druh ů čar na technických výkresech (obrázek 18). 
 

Tabulka 6: Použití r ůzných druh ů čar 
 

 P ři zobrazování strojních sou částí se n ěkteré čáry 
mohou p řekrývat. V takovém p řípad ě se čáry, které splývají, 
zobrazují v po řadí: 
 

1. obrysové čáry a viditelné hrany  - tlustou souvislou 
čarou 

 
2. zakryté obrysy a hrany  - tenkou čárkovanou čarou 

 

Základní typ 
čáry 

Tlouš ťka 
čáry 

Užití a ozna čení čáry 

tlustá viditelné obrysy a hrany 
souvislá 

tenká 
pomocné a kótovací čáry, 

šrafovací čáry v řezu 
souvislá od 

ruky 
tenká přerušení obraz ů 

souvislá se 
zlomy 

tenká přerušení obraz ů 

čárkovaná tenká/tlustá  
zakryté (neviditelné) obrysy a 

hrany 

tlustá 
vyzna čení vymezených částí nebo 

ploch 
čerchovaná 

tenká 
osy soum ěrnosti, stopy rovin 

souměrnosti, stopy rovin řezu 

čerchovaná 
se dv ěma 
te čkami 

tenká 
krajní polohy pohyblivých částí, 

t ěžnice, obrysy nap římených 
sou částí, výchozí/kone čné obrysy  

 
Obrázek 1 7:  Křížení r ůzných druh ů čar  



 33 

3. stopy rovin řezu  - tenkou čerchovanou čarou 
 

4. osy a stopy rovin soum ěrnosti  - tenkou čerchovanou 
čarou 

 
5. t ěžnice  - tenkou čerchovanou čarou se dv ěma te čkami 

 
 6. vynášecí (pomocné kótovací) čáry  - tenkou souvislou 
 čarou 
 

 
Obrázek 18: Použití r ůzných druh ů čar 

 



 34 

2.4.4. Technické písmo 
 
 Veškerý popis, který se nachází na technickém výkr esu, 
musí být napsán technickým písmem podle normy ČSN 01 3115. 
 
 Norma uvádí všeobecná pravidla pro psaní písma: 
 

� volnou rukou 
 

� šablonami normalizovaného technického písma 
 

� pomocí obtisk ů (nap ř. propisot) 
 

� počíta čem řízenými za řízeními 
 
 Technické výkresy se popisují písmeny velké abecedy  
a číselné údaje se uvádí arabskými číslicemi . Výjimkou je 
ozna čování fyzikálních jednotek, které se píší písmeny m alé 
abecedy (kg, mm apod.). 
 
 Norma p ředepisuje i velikost písma, kterou je možné 
pro technické výkresy použít. Povolené velikosti pí sma  
v milimetrech uvádí tabulka 7 (hodnoty v závorce se  
nedoporu čují). 
 

(1,8) (2,5 )  3,5 5 7 10 (14) (20) 

Tabulka 7: Velikosti normalizovaného písma 
 
 Norma pro písmo p řesn ě p ředepisuje i tvar a jeho 
proporce (pom ěry jednotlivých částí písmen, diakritických 
znamének apod.). Pro popisování technických výkres ů můžeme 
používat kolmé  (obrázek 19) nebo šikmé písmo  (sklon ěné   
o 15° od svislého sm ěru). 
 

 

 
Obrázek 19: Technické písmo 



 35 

2.4.5. M ěřítko zobrazení 
 
 Mnoho strojních sou částí je tak malých, že je nem ůžeme 
zobrazovat ve skute čné velikosti, protože by nebyly  
pro d ělníka čitelné a nešly by zakótovat. U stavebních 
výkres ů tomu bývá naopak. Nakreslit d ům ve skute čné 
velikosti je nemožné. Každý technický výkres je pro to 
nakreslen  
v ur čitém m ěřítku, které je uvedeno v popisovém poli. 
 
 Měřítko  udává pom ěr délky ur čitého prvku p ředmětu 
zobrazeného na výkresu k jeho délce skute čné. 
 

Mezinárodní norma ISO 5455 ( ČSN 013112) rozlišuje:  
 

� měřítko skute čné 
 

� měřítko pro zmenšení 
 

� měřítko pro zv ětšení 
 
 Volba m ěřítka závisí na obsahu a ú čelu výkresu. 
Nezanedbatelným hlediskem je složitost zobrazovanéh o 
předmětu a hustota čar. M ěli bychom se držet zásady, že 
výkres nebo jeho kopie, by m ěl být dob ře čitelný  
ze vzdálenosti jednoho metru. 
 
 Měřítko si nem ůžeme zvolit podle své v ůle, ale musíme 
se řídit normou. Normalizovaná m ěřítka najdeme 
v tabulce 8: 
 

Měřítko zv ětšení 2:1,5:1, 10:1,20:1,50:1, 100:1 

Měřítko skute čné 1:1 
Měřítko zmenšení 1:2, 1:5, 1:10, 1:20, 1:50, 1:100  

Tabulka 8: Normalizovaná m ěřítka 
 
 Pro použití m ěřítka platí ješt ě další zásady, jimiž se 
musíme řídit: 
 

� Měřítko použité na výkresu se zapisuje na p říslušné 
místo popisového pole. 

 
� Kóty se zapisují ve stejné (skute čné)velikosti  

bez ohledu na to, použijeme-li m ěřítko skute čné  
pro zmenšení nebo zv ětšení. 

 
� Pokud jsou části narýsované sou částky p říliš malé  

pro zakótování, mohou být na stejném výkresu zobraz eny  



 36 

v m ěřítku v ětšího zv ětšení jako samostatný pohled, řez 
nebo pr ůřez. 

 
 Je-li na výkresu použito n ěkolik m ěřítek, zapisuje se 
do popisového pole jen m ěřítko hlavního obrazu a ostatní 
měřítka se uvád ějí u p říslušných obraz ů. 
 

 
Obrázek 20: M ěřítko zmenšení, skute čné a zv ětšení 



 37 

2.5. Pravidla pro zobrazování strojních 
sou částí 
 
 Strojní sou části se na strojírenských výkresech 
zobrazují podle zásad pravoúhlého promítání v nejme nším 
počtu obraz ů vždy tak, aby byla zachována p řehlednost 
a jednozna čnost výkres ů. P ředepsané rozložení pr ůmět ů však 
nemusí vždy pln ě vystihovat tvar zobrazované sou části nebo 
umožňovat úplné zakótování. Z tohoto d ůvodu norma povoluje 
následující obrazy: 
 

� pooto čené obrazy 
 

� tvarové podrobnosti 
 

� pohledy 
 

� pr ůřezy 
 

2.5.1. Pooto čené obrazy 
 
 U složit ějších sou částí n ěkdy p ři promítání  
do hlavních pr ůměten vznikají zkreslené obrazy, proto se 
takové sou části promítají do tzv. pomocných pr ůměten. Sm ěr 
promítání se volí tak, aby vznikl nezkreslený obraz , který 
se potom sklopí do roviny p říslušné pr ůmětny. 
 
 V uvedeném p řípad ě se zpravidla nezobrazuje celá 
sou část, ale jen její část. Takto zobrazený pohled se 
nazývá  pomocný pohled.  Není-li možné pomocný pohled  
z d ůvodu místa na výkresu řádně zobrazit, umístíme jej mimo 
směr promítání. 
(obrázek 21). 

Obrázek 21: Pooto čené obrazy 



 38 

2.5.2. Pohledy 
 
 K zobrazení tvaru ur čitého konstruk čního prvku se 
používají místní pohledy , které se kreslí souvislou tlustou 
čarou a jsou spojeny se základním prvkem tenkou čerchovanou 
čarou(obrázek 22). 

 
 Mnoho strojních sou částí je osov ě soum ěrných. Této 
vlastnosti se dá s výhodou využít p ři jejich zobrazování  
a kreslit tzv. souměrné obrazy . Sta čí nakreslit jen jednu 
polovinu osov ě soum ěrné sou části a p ředepsaným zp ůsobem 
jejich soum ěrnost vyzna čit (obrázek 23a). 

 
 U n ěkterých sou částí najdeme opakující se shodné 
prvky. V takovém p řípad ě sta čí nakreslit a zakótovat jen 
jeden prvek a ostatní znázornit zjednodušen ě (obrázek 23b). 

 
              a)                           b) 

 

Obrázek 2 3: Opakující se shodné prvky  

 
Obrázek 22: Místní pohled 



 39 

 
 Tvarované sou části vyráb ěné z plechu nebo ty čového 
materiálu se zpravidla nejprve obráb ějí ( řežou, soustruží, 
brousí apod.) a až nakonec se ohýbají. Výkres takov é 
sou části proto obsahuje nejen sou část v ohnutém tvaru, ale 
i její rozvinutý tvar. 
 
 P ři zobrazování dlouhých sou částí, které mají nem ěnný 
pr ůřez (r ůzné ty če, táhla apod.), je možné z d ůvodu úspory 
místa použít p řerušení obrazu. Místo p řerušení se vyzna čuje 
pravidelnou čarou se zlomy (obrázek 24) nebo tenkou 
nepravidelnou čarou od ruky. 

 

2.5.3. Řezy 
 
 K zakótování složit ější sou části je n ěkdy nutné vést 
obrazem sou části řez myšlenou rovinou kolmou k pr ůmětn ě. 
Řezy se na strojnických výkresech objevují velmi často, 
zejména u dutých sou částí k znázorn ění vnit řního tvaru.  
 
 Při kreslení řezů je nutné dodržovat následující 
zásady: 
 

� Správn ě zvolit rovinu řezu, to znamená, aby řez 
zobrazoval tvar sou části, který p ři normálním pohledu 
není patrný a nemohli bychom ho zakótovat. 

 
� Vyzna čit rovinu řezu tenkou čerchovanou čarou v celém 

pr ůběhu, p ři čemž první a poslední čárka se kreslí 
tlust ě. Kolmo na n ě se šipkami znázorní sm ěr pohledu. 
Je-li sm ěr pohledu z řejmý, nevyzna čuje se. 

 
� Označit rovinu řezu a jeho obraz. Na výkresech 

obsahujících více řezů se řezy ozna čují písmeny velké 
abecedy, která se píší z obou stran vyzna čené roviny 
řezu vn ě šipek ozna čujících sm ěr pohledu (obrázek 25). 
Obraz řezu se ozna čí shodnými písmeny o stupe ň 

 
Obrázek 2 4: Zobrazování dlouhých sou částí  



 40 

většími, než jakým je popsán výkres a spojenými 
spojovníkem (nap ř. A - A). 

 
� Materiál sou části v řezu se vyzna čuje šrafováním 

souvislými tenkými čarami zpravidla sklon ěnými  
pod úhlem 45° vpravo nebo vlevo za dodržení 
následujících zásad: 

 
� Hustota šrafovacích čar se řídí velikostí 

šrafovací plochy. 
 

� Zobrazuje-li řez dv ě sou části vzájemn ě se 
dotýkající, potom se šrafovací čáry každé 
sou části kreslí s jiným sklonem. 

 
� Úzké plochy, jejichž šrafování by bylo 

problematické, se mohou vy černit. 
 

� Má-li šrafování znázor ňovat i materiál, z n ěhož 
se daná sou část bude vyráb ět, potom se šrafování 
kreslí jiným druhem čar, jejichž podobu ur čuje 
norma. 

 
� V p řípad ě, že zobrazení částí není nezbytné, mohou se 

zobrazit jen schematicky s vynecháním podrobností. 
Části ležící p řed rovinou řezu se samoz řejm ě 
nezobrazují. 

 
 V technickém kreslení se setkáme s rozd ělením řezů 
podle zp ůsobu jejich provedení na: 
 

� místní řezy 
 

� podélné řezy 
 

 
Obrázek 25: Řez sou částí 



 41 

� pří čné řezy 
 

� lomené řezy 
 

� polovi ční řezy 
 

� rozvinuté řezy 
 
 Aby bylo možné okótovat vnit řní drážky nebo otvory 
v sou části, které se ve standardním pohledu zobrazují jak o 
neviditelné, používají se často místní řezy . Jejich 
ohrani čení se ozna čuje tenkou nepravidelnou souvislou 
čarou. Rovina řezu je v tomto p řípad ě rovnob ěžná  
s pr ůmětnou, není t řeba ji vyzna čovat. 
 
 Pro srozumitelné znázorn ění nejr ůznějších spojení 
několika sou částí jsou výhodné podélné řezy . Rovina řezu 
prochází podélnou osou sou částí, pop ř. rovinou soum ěrnosti 
apod. Plné sou části vyrobené z ty čí (šrouby, kolíky, nýty 
apod.) se v podélném řezu nešrafují. 
 
 Pří čné řezy  vzniknou v p řípad ě, že rovina řezu protíná 
kolmo podélnou osu sou části.  
 
 Lomené, polovi ční a rozvinuté řezy  jsou uvedeny jen 
pro úplný p řehled, ale pro základní školu nejsou d ůležité. 
 

2.5.4. Pr ůřezy 
 
 Pr ůřezy se velmi podobají řezům. Jsou to obrazy 
roz říznuté sou části myšlenou rovinou promítnuté na pr ůmětnu 
rovnob ěžnou s rovinou řezu. Od řezů se liší tím, že se 
nezobrazují části sou částí ležících za rovinou řezu. 
 
 Pr ůřezy jsou zjednodušenými řezy, platí pro jejich 
znázor ňování v podstat ě stejné zásady jako pro řezy: 
 

� Vhodně zvolit místo pr ůřezu, aby jeho obraz nebyl 
tvo řen dv ěma nebo více nesouvislými částmi. 

 
� Materiál sou části v řezu vyzna čit šrafováním. 

 
� Vyzna čit rovinu pr ůřezu. 

 
� Označit rovinu pr ůřezu a jeho obraz. 

 
Roviny pr ůřezů se vyzna čují a popisují shodn ě jako 

roviny řezů. 
 



 42 

Pr ůřezy rozd ělujeme podle zp ůsobu provedení na: 
 

� sdružené vynesené pr ůřezy 
 

� pooto čené vynesené pr ůřezy 
 

� pooto čené pr ůřezy 
 
 Sdružený vynesený pr ůřez se vždy kreslí v rovin ě 
zvoleného pr ůřezu. Pooto čený vynesený pr ůřez se liší  
od p ředchozího tím, že se kreslí jako samostatný pohled  
do p říslušné pr ůmětny (obrázek.26). 

 

2.5.5. Tvarové podrobnosti 
 
 Místo názvu tvarové podrobnosti se často používá 
termín detail . Není-li možné ur čitou podrobnost (detail) 
zobrazené sou části v m ěřítku obrazu zakótovat nebo řádně 
vykreslit, pak ji lze zobrazit zvláš ť a v jiném m ěřítku 
jako zvláštní pohled (obrázek 27). 
 
 Detail, který chceme takovýmto zp ůsobem zobrazit, se 
v základním obrazu ozna čí kružnicí (nakreslenou tenkou 
souvislou čarou) a písmenem A, pop ř. dalším volným písmenem 
v abeced ě (je-li na výkresu detail ů víc). 

 
Obrázek 2 6: Pooto čený vynesený pr ůřez  



 43 

 
Obrázek 27: Detail sou části 

 Zobrazený detail se ozna čí shodným písmenem,  
ke kterému se p řipojí m ěřítko, v n ěmž je detail zobrazen. 

 



 44 

2.6. Kótování výkres ů ve strojírenství 
 

2.6.1. Základní pojmy kótování 
 

Kóta  je číselná hodnota, která vyjad řuje rozm ěry 
výrobku v p říslušných jednotkách (ve strojírenství  
v milimetrech) bez ohledu na to, v jakém m ěřítku je daná 
sou část zobrazena.  
 

V technickém kreslení se kóty rozd ělují podle funkce 
výrobku: 
 

� Funkční kóta  - udává rozm ěr d ůležitý z hlediska funkce 
výrobku. 

 
� Nefunk ční kóta  - udává rozm ěr, který není z hlediska 

funkce výrobku d ůležitý, ale je pot řebný k jeho 
výrob ě. 

 
� Informativní kóta  - udává p řibližný rozm ěr výrobku, 

který slouží jako informativní údaj nap ř. pro jeho 
zabalení nebo p řepravu. Číselná hodnota se u této kóty 
uvádí v kulatých závorkách. 

 

2.6.2. Zásady kótování 
 
 Kóty pro strojírenské výkresy uvádí mezinárodní no rma 
(ISO 129), dopln ěná českou normou ( ČSN 01 3130).  
 
 Nejpodstatn ější zásady p ři kótování: 
 

� Technický výkres musí obsahovat všechny informace  
o rozm ěrech. 

 
� Každý prvek má být na výkresu okótován jen jednou, 

tzn. že na výkresu se nikdy neuvádí více kót, než j e 
nezbytn ě nutné. 

 
� Kóty téhož prvku se umis ťují p řednostn ě do jednoho 

obrazu, řezu nebo pohledu. 
 

� Na technickém výkresu se k vyjád ření rozm ěr ů zobrazené 
sou části bez ozna čení smí použít jen stejné m ěřicí 
jednotky. 

 



 45 

� Je-li nutné na výkresu použít i jiné než délkové 
jednotky, pak se k hodnot ě p říslušné veli činy musí 
připojit i ozna čení její jednotky. 

 
� Rovinné úhly se udávají v úhlových stupních, minutá ch 

a pop ř. i vte řinách, p ři čemž zna čky t ěchto jednotek 
(°), (') a (") se k rozm ěr ům připisují vždy. 

 
� Rozměry opakujících se stejných konstruk čních prvk ů se 

kótují jen na jednom z nich. 
 

� Rozměry vyplývající ze zobrazení se nemusí kótovat. 
Jedná se p ředevším o pravé úhly zobrazených hran, úhly 
svírající bo ční st ěny pravidelných mnohost ěnů apod. 

 

2.6.3. Kreslení kót 
 
 Kótovací čára  je tenká souvislá čára (úse čka nebo 
kruhový oblouk) ukon čená hrani čícími zna čkami. Výjimkou je 
zkrácená (neúplná) kótovací čára, která má hrani čící zna čku 
jen na jedné stran ě. 
 
 Hrani čící zna čky  ukon čují kótovací čáru. Mohou jimi 
být hrani čící šipky nebo úse čky (obrázek 28). 
 

 Ke kótovací čáře pat ří pomocné čáry , bez nichž by se  
v n ěkterých p řípadech nedala kótovací čára zakreslit nebo 
by její zakreslení bylo problematické. Jde o čáry vynášecí 
a odkazové. 
 
 Vynášecí čáry  se kreslí kolmo ke sm ěru kótovaného 
prvku. V p řípad ě, že kolmé zakreslení není možné nebo by 
bylo nep řehledné, mohou být zakresleny šikmo. Jejich 
rovnob ěžnost však musí být zachována. Vynášecí čáry se 
prodlužují tak, aby nepatrn ě p řesahovaly kótovací čáru  
s hrani čícími zna čkami. 
 
 P ři kótování rovinných úhl ů se vynášecí čáry kreslí 
jako úse čky, které vycházejí z vrchol ů úhl ů. Kótovací čáry 
potom mají tvar kruhových oblouk ů, jejichž st řed leží  
ve vrcholu p říslušného úhlu (obrázek 29). 

Obrázek 28: Hrani čící zna čky 
 



 46 

 
 Všechny odkazové čáry  se kreslí tenkou souvislou 
čarou. Kóta se zapisuje vždy nad odkazovou čáru. 
 

Při kreslení kótovacích a pomocných čar je nutné 
dodržovat následující zásady:  
 

� Kótovací čáry se nesmí k řížit (výjimkou je kótování 
pr ůměr ů). 

 
� Kótovací čáry se nesmí ztotož ňovat (p řekrývat)  

s obrysovými ani s pomocnými čarami. 
 

� Je-li n ěkolik kótovacích čar umíst ěno za sebou, 
umis ťují se delší kótovací čáry dále od obrazu  
(obrázek 30). 

 

 
Obrázek 30: Umíst ění kótovacích čar za sebou 

 
        a)                b)                c) 

 

Obrázek 29: Kótování úhl ů 



 47 

 
� Kótovací čáry nesmí být pokra čováním obrysových ani 

pomocných čar. 
 

� Pomocné čáry nesmí protínat kótovací čáry. 
 

� Kóty a odkazové čáry se p řednostn ě umis ťují vn ě 
obraz ů. 

 

2.6.4. Pravidla pro kreslení hrani čících zna ček 
 

Hrani čící zna čky se kreslí podle následujících 
pravidel:  
 

� Hrani čící zna čky se kreslí tenkou plnou čarou  
(v délce 2,5 až 5 mm). 

 
� Velikost hrani čící zna čky závisí na velikosti obrazu 

na výkresu. 
 

� Úhel rozev ření hrani čící šipky by m ěl být v rozmezí 
15° až 90°. 

 
� Hrani čící šipky s úhlem rozev ření 90° se nemají 

používat p ři řet ězovém zp ůsobu kótování. 
 

� Hrani čící šipky se, kreslí uvnit ř pomocných nebo 
obrysových čar. 

 
� Není-li mezi čarami dostatek místa pro nakreslení 

hrani čících šipek, mohou se šipky kreslit vn ě 
pomocných nebo obrysových čar (obrázek 31a). 

 

� Hrani čící šipky nemá protínat žádná čára. Je-li nutné, 
aby obrysová čára protínala hrani čící šipku (daný 
rozměr nelze jinak zakótovat), pak se v tomto míst ě 
obrysová čára p řeruší.  

 

 
             a)                                  b)  

Obrázek 31: Kótování malých rozm ěr ů 



 48 

� Hrani čící úse čky se kreslí se sklonem 45° vpravo  
(obrázek 31b) s délkou v rozmezí 2,5 až 5 mm. 

 
� Je-li v řet ězci kót za sebou n ěkolik krátkých rozm ěr ů, 

pak se dv ě k sob ě p řilehlé hrani čící šipky nahrazují 
jednou hrani čící úse čkou. 

 
� St řídají-li se u řet ězové kóty dlouhé a krátké rozm ěry 

na spole čné kótovací čáře, lze hrani čící šipky  
u kratších kót vynechat (obrázek 32). 

 

 

2.6.5. Zapisování a umis ťování kót 
 
 Kóty se zapisují písmem pro technické kreslení. P ři 
volb ě jeho velikosti musíme dbát na to, aby byl čitelný 
nejen originál výkresu, ale také jeho kopie, protož e výkres 
je v ětšinou ur čen pro d ělníka, který dostane do ruky jen 
jeho kopii. 
 
 Nedílnou sou částí kóty jsou i písemné nebo obrazové 
zna čky (znaménko pro pr ůměr, zna čka pro polom ěr apod.). 
V p řípad ě, že by kótu v četn ě jejích zna ček m ěla rozd ělit 
nějaká čára, je nutné ji v tomto míst ě p řerušit. 
 
 Pro umíst ění kót vzhledem ke kótovacím a odkazovým 
čarám norma nabízí dva možné zp ůsoby. Na jednom výkresu 
však nelze oba zp ůsoby kombinovat. 
 
1. zp ůsob: 
 
 Kóty se zapisují nad kótovací čáry (p řiměřeně vysoko) 
přibližn ě v míst ě jejich st ředu a orientují se tak, aby 
byly čitelné zdola a zprava (obrázek 33a). 
 
2. zp ůsob: 
 
 P ři tomto mén ě obvyklém zp ůsobu zapisování kót se kóty 
píší tak, aby byly čitelné zdola. Svislé, vodorovné a šikmé 
kótovací čáry se p řerušují a kóty se zapisují do jejich 
přerušení (obrázek 33b). 

 
Obrázek 32: St řídání krátkých a dlouhých kótovacích čar 



 49 

 
      a)            b)             c)               d) 

 

Obrázek 3 4: Kótování zkosených hran  

 

2.6.6. Kótování zkosených hran 
 
 V technické praxi se zpravidla musí všechny vyrobe né 
sou části z nejr ůznějších d ůvod ů zbavit ostrých hran, aby 
při manipulaci s nimi nedošlo k poran ění.  

 
Sražené hrany se dají zakótovat nejr ůznějšími zp ůsoby : 
 

� Dvěma délkovými rozm ěry (obrázek 34a). 
 
� U rota čních sou částí pr ůměrem a polovi čním vrcholovým 

úhlem (obrázek 34b). Tento zp ůsob se však používá jen 
výjime čně. 

 
� Délkovým a úhlovým rozm ěrem (obrázek 34c). 

 
              a)                          b) 

 

Obrázek 3 3: Umíst ění kót vzhledem ke kótovací čáře 



 50 

 
� Součinem velikosti zkosení a úhlu, nap ř. 1,5 x 45° 

(obrázek 34d). Tento zp ůsob zakótování lze použít jen 
při úhlu zkosení 45°, u ostatních úhl ů je tento zp ůsob 
kótování zakázán. 

 

2.6.7. Kótování oblouk ů 
 

Oblouky kružnic se kótují polom ěrem a jedním  
z následujících rozm ěr ů:  
 

� st ředovým úhlem  (obrázek 35a) 
 

� délkou t ětivy  (obrázek 35b) 
 

� délkou oblouku  (obrázek 35c) 

 

2.6.8. Kótování polom ěr ů 
 
 K zakótování polom ěr ů se používají kótovací čáry, 
které se vedou z vyzna čeného st ředu oblouku nebo ve sm ěru 
do st ředu oblouku. Ukon čují se pouze jednou hrani čící 
zna čkou umíst ěnou uvnit ř nebo vn ě oblouku kružnice 
(umíst ění hrani čící zna čky závisí na velikosti polom ěru 
oblouku). 
 
 Nedílnou sou částí kóty je písmeno R (zkratka slova 
rádius), které se umis ťuje p řed číselnou hodnotu  
(obrázek 36). 

 
       a)                  b)                  c) 

 

Obrázek 3 5: Kótov ání oblouk ů 



 51 

 

2.6.9. Kótování pr ůměr ů 
 

Pr ůměr válcového nebo kruhového prvku se kótuje: 
 

� Kótou umíst ěnou v obraze znázorn ěné sou části. 
 

� Kótou umíst ěnou vn ě obrazu znázorn ěné sou části. 
 

� Kótou umíst ěnou na odkazové čáře ukon čené na obrysu 
kružnice. 

 
Pro kótování pr ůměr ů platí dv ě výjimky: 

 
� Kótovací čáry se mohou k řížit. 

 
� Je povoleno zakótovat pr ůměr rozte čné kružnice, i když 

to není viditelná hrana. 
 

       a)               b)                 c) 
 

Obrázek 3 6: Kótování polom ěr ů 



 52 

 
Obrázek 37: Stavební výkres 

2.7. Technické výkresy ve stavebnictví 
 
 K technickým výkres ům ve stavebnictví neodmysliteln ě 
pat ří územní a situa ční plány, které se liší od technických 
výkres ů ve strojírenství, ale velmi se podobají mapám.  
Na rozdíl od map jsou však podrobn ější a velmi často 
obsahují i schematicky znázorn ěné budovy, vzhled úpravy 
jejich okolí a obsahují množství snadno pochopiteln ých 
grafických zna ček. 
 
 Zajímav ějšími jsou stavební výkresy, které se 
zhotovují op ět podle norem, v nichž jsou uvedena podobná 
pravidla jako ve strojírenství. 
 
 Stavební výkresy  se liší ve zp ůsobu kótování. Jako 
hrani čící zna čky se používají místo šipek úse čky. Budovy se 
kreslí zpravidla ve vodorovných řezech (pohledech shora)  
a nebo ve svislých řezech (pohledech zep ředu). 

 
 Výkresy n ěkolikapodlažních budov obsahují tolik 
vodorovných řezů (díl čích pohled ů shora), kolik má budova 
podlaží. 
 



 53 

 Ve vodorovných řezech se tlustými čarami znázor ňují 
všechny obrysy pro říznuté obvodové zdi a vnit řní st ěny. 
Hrany pod rovinou řezu se však kreslí tenkými plnými čarami 
a hrany nad rovinou řezu tenkými čárkovanými čarami. 
Vodorovné řezy se zpravidla vedou asi v jedné t řetin ě výšky 
podlaží, aby se v n ěm daly znázornit všechny dve ře a okna 
v místnosti. 
 
 Svislé řezy se kreslí obdobn ě jako vodorovné. 
Znázor ňují se v nich tenkými plnými čarami jen obrysy 
konstrukcí za rovinou řezu. 



 54 

2.8. Technické výkresy a po číta če 
 
 V dnešní dob ě se technické výkresy všeho druhu 
zhotovují stále ve v ětší mí ře pomocí výpo četní techniky. 
Kreslení výkres ů na po číta či je velmi efektivní. P řípadné 
chyby se snadno upraví. 
 
 Obtížné je nau čit se ovládat program, který je  
pro kreslení výkres ů ur čen (nap ř. AutoCAD), není to v ůbec 
jednoduché a trvá to pom ěrn ě dlouho. Pracovník, který 
takovým zp ůsobem vytvá ří výkresy, musí nejen znát všechny 
normy a zásady správného vytvá ření technických výkres ů, ale 
musí um ět pracovat s po číta čem, obsluhovat kreslící 
zařízení a dob ře znát všechny funkce, které kreslící 
program nabízí. 
 
 Pravd ěpodobn ě ve škole nenajdeme speciální program  
pro vytvá ření technických výkres ů, protože je pro školu moc 
drahý. Máme-li však ve škole po číta če s opera čním systémem 
Windows, potom si m ůžeme vyzkoušet nakreslit výkres  
v grafickém editoru jako je nap ř. Malování, Word, Corel, 
Zoner Calisto atd. 

 

 
 

Obrázek 38: Malování ve Windows 
 



 55 

 Grafické editory sice nejsou ur čeny k vytvá ření 
technických výkres ů, ale dají se v nich znázornit 
jednoduchá t ělesa v rovnob ěžném promítání, pop ř. jejich 
pohled zep ředu, pohled shora a pohled zleva v pravoúhlém 
promítání. 
 



 56 

3. Multimédia ve výuce na ZŠ 
 

Multimédia dnes zahrnují všechny oblasti lidského 
vědění. Záho říková [16] uvádí, že multimediální výukové 
programy umož ňují: 

 
� Interaktivní zásah  – žák zasahuje do pr ůběhu výuky. 

Některé kroky opakuje pro lepší pochopení, jiné naopa k 
vypouští jako ned ůležité, , podrobné či naopak obecn ě 
známé.  

 
� Individuální výuka  – žák pracující na po číta či je 

stále v činnosti nevypíná, je aktivní má silnou 
motivaci. 

 
� Stimulace k tvo řivosti  – žák postupuje vlastním 

rytmem, otevírá možnosti a oblasti, které sám 
objevuje, nemá pocit u čení je motivován vlastním 
ukojením pot řeb zvídavosti. 

 

3.1. Multimédia a jejich vlastnosti 
 

Dostál [2] multimédium charakterizuje jako prost ředek 
k prezentaci informací prost řednictvím obrazu (fotografie, 
videa), zvuku a textu sou časn ě. Čandík [1] se dále zmi ňuje:  
 

Text  – dá se zobrazit bu ď v grafické podob ě, kde je 
výhodou možnost vytvá ření vlastního typu písma, anebo  
ve form ě font ů. Fonty nám ur čují znaky jejich velikostí, 
tvarem, zobrazením atd. 
 

Obraz  – rozlišujeme vektorový a statický. Vektorový 
obraz obsahuje množství geometrických objekt ů jako nap ř. 
přímky, k řivky, plochy atd. Statické obrazy jsou uchovány 
jako bitové mapy, které obsahují množství obrazovýc h bod ů. 
 

Animace  – definujeme ji jako sekvenci obrázk ů, 
případn ě dopln ěných o zvuk. M ůžeme ji simulovat: 

 
� posunem obrázk ů 

 
� změnou barvy obrázku 

 
� změnou tvaru obrázku 

 
 Audio  – Zvuk si m ůžeme p ředstavit jako: 
 

� řeč 
 



 57 

� hudba  
 

� šum 
 
 Kvalita digitálního zvuku závisí p ředevším na kvalit ě 
A/D p řevodníku. 
 
Video – rozumíme jako sled za sebou jdoucích rastrových 
obraz ů. Tyto obrazy mohou být kombinovány se zvukem.   
 

Dostál [2] dále uvádí: Postupným zavád ěním t ěchto 
médií do eduka čního procesu dochází k dalšímu zkvalit ňování 
výuky, avšak za dodržení nových trend ů v eduka čním procesu 
a požadavk ů kladených na edukátora. Tvorba multimédií 
v oblasti technického vzd ělání je velmi náro čná, dáno 
zřejm ě množstvím termín ů, definic, grafickým zpracováním 
animací aj., proto n ěkterá nejsou v tak kvalitní form ě. 
Vhodné se jeví propojení po číta če s dataprojektorem. Vhodn ě 
tím doplníme výklad u čiva a umožníme tak lepší 
zapamatování. 
 
 K základním funkcím a komponent ům multimédií pat ří:  
 

� funkce prezentace u čiva  – multimédium je p ředevším 
souborem informací, které r ůznými formami prezentuje. 

 
� funkce řízení u čení a vyu čování  – multimédium je 

sou časn ě didaktickým prost ředkem, který řídí eduka ční 
proces jednak edukanta, ale rovn ěž i edukátora, 

 
� funkce organiza ční (orienta ční)  – multimédium umož ňuje 

žákovi orientaci v obsažených informacích a umož ňuje 
mu snadno organizovat jeho činnost (odkazy, rejst říky 
aj.) 

 

3.2. Jak vytvo řit multimediální CD-ROM 
 

S nástupem po číta čů ve školách se rozvíjí i používání 
multimedií ve výuce. Po číta čová gramotnost u čitel ů stále 
vzr ůstá, a proto jsou schopni si sami vytvá řet jednoduché 
multimediální CD-ROMY pro své žáky.  
 

Tvorba profesionálních i amatérských CD-ROM Ů v r ůzných 
oblastech výuky se řídí ur čitými pravidly. Správné výukové 
programy by v sob ě měly spojovat všechny výhody, které 
počíta čová v ěda nabízí. To znamená nejen samotný text, ale 
také p ředevším: 
 



 58 

� hypertextové odkazy  v textu na pojmy p říbuzné  
s vykládanou látkou, p řípadn ě na detailn ější 
vysv ětlení uvád ěných pojm ů, 

 
� obrazovou dokumentaci a videa (animace), 

 
� zvukový záznam,  

 
Výuka vyžaduje ur čitou systemati čnost a postupnost  

při osvojování poznatk ů. Bezcílné bloud ění diskem nemá 
význam. 
 

Jestliže p ři tvorb ě multimédia umožníme p římé spojení 
se sítí Internet, získáme kombinaci p ředem p řipraveného 
výukového prost ředku (disku) s reálnou po číta čovou sítí, 
která obsahuje nep řeberné množství informací. Uživatel 
připojený na Internet má možnost získat informace  
z p řipravených a aktualizovaných webových stránek  
a nemusí tak strávit dlouhý čas vyhledáváním.  
 

3.3. Využití multimédií ve výuce 
 

Jak se m ůžeme do číst, Pinkl [12] uvádí, že 
multimediální a výpo četní technika zaznamenala v posledních 
čty řech desetiletích bou řlivý vývoj. Vztah po číta č a člov ěk 
prod ělal velké zm ěny, tyto zm ěny se odrazily i ve výchovn ě 
– vzd ělávacím, tedy pedagogickém procesu. Jedním  
ze zásadních d ůvod ů, pro č seznamovat žáky, studenty  
i u čitele s po číta čovými technologiemi je rychlost získání, 
zpracování a uložení informace. 
 

 Používání multimedií ve vyu čování je podmín ěno 
umíst ěním po číta če v u čebně. Aby každý žák na promítaný 
objekt dob ře vid ěl, je vhodné mít po číta č napojený  
na dataprojektor nebo interaktivní tabuli. Pokud to to není 
spln ěno, výuka s p řisp ěním jakéhokoli multimedia ztrácí 
význam.  
 

Pro využití multimédií ve výuce se nejvíce hodí 
obrázky, videa, hypertextové odkazy a aktivní prvky  
umíst ěné na CD-ROMU nebo DVD-ROMU.  
 

Podle Záho říkové [16] jsou základní funkce multi-
mediálních prost ředk ů ve vyu čování:  
 

� Interpretace u čiva  – st řídání vyu čovacích prost ředk ů 
učiva jinou, zábavnou formou, nejen mluvným a psaným 
slovem, má vliv na udržení pozornosti žáka, p ůsobí 
proti únav ě jednotlivých receptor ů vnímání. 



 59 

 
� Vizualizace  – umožní nejen rychlejší dosažení díl čích 

úsp ěchů výuky, ale i zkrácení celkové doby u čebního 
procesu. 

 
� Znázorn ění specifického u čiva  – ukázka i nedostupných 

předmět ů a jev ů na základ ě grafické animace.  
(J. A. Komenský: názorné vyu čování) 

 
� Intenzifikace u čiva  – zintezivn ění vnímání pomocí 

obrazu a zvuku vede ke zkrácení vyu čovacího procesu. 
Kombinací videa s jinými médii lze zaru čit vytvo ření 
lepší, obsažn ější a trvalejší informace, protože 
optické informace jsou nejen rychleji vnímány, cháp ány 
a fixovány, ale také pevn ěji udržovány v pam ěti. 

3.4. Využití multimédií k samostudiu 
 

Samouk odkázaný na klasické vzd ělávací prost ředky 
(obvykle jde o tišt ěný text), nemá možnost využívat 
kolektivní vzd ělávací programy, je v dosti nevýhodné 
vzd ělávací situaci. Zna čné úsilí, které vzd ělávání v ěnuje, 
bývá neefektivní a plné chyb. Situace se týká 
nezanedbatelné části populace, proto je pro samostudium 
efektivn ější: 
 

� Využít koresponden čního kurzu.  
 

� Samostudium řízené u čitelem prost řednictvím sít ě 
Internet . 

 
 Ob ě metody se u nás p říliš nerozší řily. 

Nejvýhodn ějším řešením se zdá použití dobrých a kvalitních 
multimédií, které se hodí p ředevším k programované výuce. 
 

3.5. Zásady p ři tvorb ě multimediálního 
produktu 
 

Multimediální u čebnice nahrazuje u čitele. P ři jejím 
vytvá ření musíme dodržovat zásadu, že multimedium je 
laskavým u čitelem. D ůležitým znakem multimédia je jeho 
nekone čná laskavost a trp ělivost. Nesmíme používat 
agresivních výraz ů nebo cizích výraz ů. Žákovi se zásadn ě 
vyká. Všechny kladené otázky jsou kladeny tak, aby 
odpovídaly v ěku a možnostem žáka. P ři nesprávné odpov ědi 
nesmí být žák nijak ponížen (nap ř. nevhodným zvukovým 
doprovodem). Žák by m ěl být neustále slovn ě povzbuzován  
a vybízen k aktivit ě.  



 60 

4. Využití multimédií  p ři výuce 
technického kreslení 
 

Dnes již není problém vytvo řit multimediální pom ůcku. 
Moderní u čitel by dnes pro zpest ření výuky m ěl um ět 
používat všechny dostupné prost ředky, aby upoutal žáky 
a dokázal je lépe p řipravit pro jejich budoucí život. 
Důležité pro u čitele je ovládání znalostí z výpo četní 
techniky a vhodn ě ji využívat p ři výuce. 
 
 Pro technické kreslení mají multimédia r ůzná využití. 
Mezi t ři nejzákladn ější využití multimédií p ři výuce pat ří: 
  
 

� prezentace, 
 

� výuková videa, 
 

� multimediální u čebnice. 
 

4.1. Multimediální prezentace 
 

Prezentace je pom ůcka p ři výkladu látky, nebo pro její 
opakování. Jedná se o snímky, které jsou řazeny postupn ě  
za sebou. Jejich tvorba je velmi snadná a dnes by j i u čitel 
měl um ět snadno vytvo řit. Mezi nejznám ější programy  
pro tvorbu prezentací pat ří  PowerPoint, což je sou část 
kancelá řského balíku Microsoft Office, které dnes používá 
většina škol. Druhý nejznám ější je Impress, což je sou částí 
kacelá řského balíku OpenOffice.  
 

Učitel prezentaci používá jako pom ůcku pro výuku, 
kterou sám vytvo řil podle svých p řesných p ředstav  
a požadavk ů na obsah osvojované látky. Do vyu čovacího 
procesu ji pak za řadí podle svého uvážení v optimální dob ě. 
učitel m ůže poskytnout prezentaci žák ům jako materiál pro 
zopakování v ědomostí z probraného u čiva. 
 

Do prezentací lze vkládat obrázky, text, hypertexto vé 
odkazy, videa, zvuky atd. 
 

Při výuce technického kreslení lze tyto prezentace 
použít p ři výkladu jako dopln ění výuky a její znázorn ění  
na dataprojetoru nebo interaktivní tabuli. P ři její tvorb ě 
by m ěl u čitel dodržet n ěkterá pravidla: 
 

� Prezentace by nem ěla sloužit jak náhrada výuky ale 
pouze jako její dopln ění. 



 61 

 
� Prezentace by nem ěla obsahovat mnoho textu ale pouze 

nejpodstatn ější fakta. 
 

� Obrázky by m ěly být barevné a dob ře pochopitelné. 
 

� Pokud prezentace obsahuje videa, m ěly by být kratší, 
aby nenarušovaly prezentaci.  

 
Výhodou prezentací je jejich snadná a relativn ě rychlá 

tvorba a její názornost. 
 

Nevýhodou prezentací jsou p řechody jednotlivých 
snímk ů, které nelze libovoln ě p řeskakovat, ale jejich 
pořadí je pevn ě dáno a tím se stává špatn ě použitelný jako 
výukový materiál pro žáky. 
 

4.2. Výuková videa 
 

Videa slouží jako dopln ění a zpest ření výuky. Jejich 
tvorba je velmi časov ě náro čná a složitá. Za videa 
považujeme dokumentární nebo výukové videa. P ři výuce 
technického kreslení se videa moc nehodí tak jako v  jiných 
předmětech, kde se nechají sehnat r ůzné dokumentární filmy 
a animace vytvo řené p římo pro výuku nap ř. d ějepis, zem ěpis 
atd. 
 

4.3. Multimediální u čebnice 
 

U multimediální u čebnice již po číta č neslouží pouze 
jako ilustra ční nástroj u čitele p ři výkladu u čební látky, 
ale jde o aktivaci žáka, který ji používá jako pom ůcku  
k samostudiu formou rozší ření u čiva. 
 
 P ři tvorb ě u čebnice se dají použít obrázky, externí 
programy, videa, zvuky. Její tvorba není obtížná, a le je 
velmi časov ě náro čná.  
 
 Pro vytvo řenou multimediální u čebnici jsem použil 
program Zoner Context, což je český produkt firmy Zoner. 
Pro ty, kte ří nemají rádi programy v jiných jazycích, je 
tento program v češtin ě velmi jednoduchý a dob ře 
ovladatelný.  
 

Multimediální u čebnice je vhodná jak pro ukázky  
při výuce, tak pro samostudium. Multimediální u čebnicí se 
dobře listuje v libovolném po řadí stránek. Je zde také 
funkce hledání, která slouží k vyhledávání pomocí k lí čových 



 62 

slov. Další funkcí je tisk, který umož ňuje si jednotlivé 
stránky nejen p řečíst, ale i vytisknout.  

 
Multimediální u čebnice je plná aktivních oblastí, jako 

jsou: odkazy, rolovací okna, vyskakovací okna a hyp er-
textové odkazy, které vedou ke zpest ření výuky. 
 

Při tvorb ě multimediální u čebnice bychom si m ěli dát 
pozor na: 
 

� vhodný výb ěr u čiva, 
 

� správné propojení jednotlivých stránek, 
 

� využití všech dostupných prost ředk ů, pot řebných pro 
upoutání pozornosti žák ů, 

 
� vhodná volba grafického prost ředí. 

 
Je také vhodné, aby u čebnici bylo možné spoušt ět  

z CD-ROMU. U čebnice by nem ěla být závislá na softwaru 
nainstalovaném v po číta či. 
 



 63 

5. Záv ěr 
 
 Diplomová práce m ůže být nápomocna pro u čitele, kte ří 
vyu čují technické kreslení na základních školách. Práce  
byla zpracována podle u čebních osnov Ministerstva školství, 
mládeže a t ělovýchovy a RVP VZ, podle kterého se bude 
vyu čovat na základních školách od zá ří školního roku 
2007/2008. 
 
 Diplomová práce je rozd ělena do kapitol: 
 

� Technické kreslení na ZŠ, 
 

� Učivo technického kreslení na ZŠ, 
 

� Multimédia p ři výuce na ZŠ, 
 

� Využití multimédií p ři výuce technického kreslení. 
 

Přiložená multimediální u čebnice je pom ůckou p ři výuce 
technického kreslení pro u čitele i žáky. Je spustitelná 
vložením média do CD-ROMU na po číta či s opera čním systémem 
Windows. Orientace v ní není složitá a zvládne ji k aždý, 
kdo má alespo ň základní znalosti práce na po číta či. 
 
 Jednotlivé kapitoly jsem zpracoval podle platných 
norem s využitím literatury, kterou jsem ve své prá ci uvedl 
jako použitou literaturu. Obrázky a kapitoly byly 
zpracovány tak, aby byly pochopitelné pro žáky zákl adních 
škol, kte ří si tento p ředmět zvolili. 
 
 Zpracování této u čebnice bylo velmi časov ě náro čné,  
a nutno podotknout, že a č je již ve finální podob ě, lze ji 
ješt ě dále rozši řovat. Jde nap říklad o úkoly pro žáky, 
které by plnili, aby mohli po jejich správném vy řešení 
postoupit do následujících kapitol. Dalším prvkem b y mohly 
být nap říklad animace, pomocí kterých by se jednotlivé 
obrázky rozpohybovaly nebo p řekreslovaly. Výhodou je také 
propojení s jinými programy. Výhodou je propojení  
s Internetem, kde by žáci mohli dohledat informace,  které 
nejsou obsaženy v u čebnici. Ovšem všechny tyto prvky by 
zabraly další čas, který bohužel nemám k dispozici, ale 
pokud by šlo o komer ční využití této u čebnice, jist ě by 
neměly chyb ět. 
 
 Vše bylo zpracováno pro nekomer ční použití a jako 
studijní materiál, jako ukázka využití multimédií p ři 
výuce. Mým cílem je dokázat, že pomocí multimédií l ze 
obohatit výuku i u takových p ředmět ů, které žáci považují 
za mén ě zábavné. Její tvorba je celkem jednoduchá, ovšem 



 64 

časov ě náro čná. U čitelé by m ěli v dnešní dob ě být vybaveni 
dosta čujícími znalostmi pro jejich tvorbu i technickým 
zázemím pro jejich použití p ři výuce.  
 
 Multimediální u čebnici jsem poskytl u čitel ům  
na základní školy, které jsem navšt ěvoval jako žák nebo 
jako student pedagogické fakulty. U čebnice se líbila, 
učitelé i žáci ji rádi používají p ři výuce pro samostudium.  



 65 

Použitá literatura 
 
[1]  Čandík, M. O použití multimediálnych materiálov  

 vo vzdelávaní . In Trendy technického vzd ělávání 
 2000. Olomouc: Universita Palackého v Olomouci, 
 2000, str.180-184. ISBN 80-7198-531-7.  

 
[2]  Dostál, J. Multimédia ve výuce Jaderné energetiky  

 na 2.st.ZŠ . In Modernizace výuky v technicky 
 orientovaných oborech a p ředmětech. Olomouc: 
 Universita Palackého v Olomouci, 2003, str.3-5.  

  ISBN 80-7198-531-7.  
 
[3]  Drastík, F. Technické kreslení podle mezinárodních  

 norem I.  2. vyd. Ostrava: Montanex, 2001.  
  ISBN 80-7225-013-2.  
 
[4]  Fo řt, P. – Klete čka, J. Učebnice AutoCADu 2002 .  

 1. vyd. Praha: Computer Press, 2002.  
  ISBN 80-7226-679- 9.  
 
[5]  Holoubek, Z. - Leinveber, J. – Švercl, J. Technické 

 kreslení pro 1. a 2. ro čník SOU, OU a UŠ.  4. vyd. 
 Praha: SNTL, 1986. Bez ISBN.  

 
[6]  Klete čka, J. - Fo řt, P. Technické kreslení . 1. vyd. 

 Brno: CP Books, 2005. ISBN 80-251-0498-2.  
 
[7]  Kolektiv autor ů, Rámcový vzd ělávací program  

 pro  základní vzd ělání.  Praha: Výzkumný ústav 
 pedagogický,  2005, ISBN 80-87000-02-1 . 

  URL originálu: http://www.vuppraha.cz/clanek/110  
 

[8]  Kolektiv autor ů, Vzdělávací program základní škola.  
 Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 1996.  
 bez ISBN. 
  URL originálu: http://www.vuppraha.cz/clanek/85  
 
[9]  K říž R. Strojnické tabulky.  1. vyd. Ostrava: Montanex, 

 1997. ISBN 80-85780-51-8.  
 
[10] Mošna, F. a kol. Pracovní vyu čování 6.  6. vyd. 

 Praha: SPN, 1989. ISBN 80-04-24017-8.  
 
[11] Mošna, F. a kol. Praktické činnosti – Práce s tech-

 nickým materiálem. 2. vyd. Praha: Fortuna, 2001.  
  ISBN 80-7168-755-3. 
 
 
 
 



 66 

[12] Pinkl, L. Multimediální a po číta čové technologie  
 a jejich význam v pedagogickém procesu . In Trendy 
 technického vzd ělávání 2001. Olomouc: Universita 
 Palackého v Olomouci, 2001, str. 355-358.  

  ISBN 80-244-0287-4. 
 
[13] Rádl, Z. a kol. Pracovní vyu čování 5.  5. vyd. Praha: 

 SPN, 1988. Bez ISBN  
 
[14] Veselík, P. – Veselíková, M. Technické kreslení  

pro 7.-9.ro čník základní školy.  2. vyd. Praha: Fortuna, 
2003. ISBN 80-7168-690-5.  

 
[15] Veselovský, J. Technické kreslenie : Tvorba technickej 

 dokumentácie v elektrotechnike.  1. vyd. Bratislava: 
 Alfa, 1986. Bez ISBN. 

 
[16] Záho říková, J. Moderní multimediální didaktické 

 prost ředky POWER POINT 97 . In Trendy technického 
 vzd ělávání 2001. Olomouc: Universita Palackého 
 v Olomouci, 2001, str. 386-389. ISBN 80-244-0287-4.   

 


